DE SALVIFICA MORTE, DESCENSU AD INFEROS
& glorioſa resurrectione Iesu Christi. Deq; cauſis & infinitis utilitatibus
passionis & resurrectionis eius, atq; de æterno
ipsius regno.

VRBANVS.

Hi indubie præcipui articuli fuerunt, de quibus Christus Cleopham & Comitem eius in eo itinere docuit. Cum autem Sancti prophetæ de his mysterijs Christi fere in uno & eodem loco uaticinentur atq; ita coniungant, completemur ea & nos quasi una falce, eaque uel una uel mixtim, prout sese prophetiae obtulerint, explicabimus.

Principio audiamus insignem illum prophetam David Psalm. viij.
QVID EST HOMO QVOD MEMOR ES EIVS, & FI
liuſ hominis quod uisitas eum. Derelictum paulisper a Deo sines eum, at

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT

gloria & decore coronabis eum. Dominum constitues eum super opera manuum tuarum, omnia subiecisti pedibus eius. Oves & boues universas & reliquias bestias campi. Volucres sub caelo & pisces maris, & quae perambulant semitas maris. Domine Dominator noster quam admirabile est nomen tuum in universa terra.

Hic Psalmus octauus, quem nouum Testamentum nobis certa interpretatione explicat, prophetat de Messia, quod futurum sit, ut ad modicum temporis humilietur, minuatur, & a Deo relinquatur. Id autem modicum tempus erat illud triduum, cum in manus Iudeorum & Gentium traditus caperetur, flagellis cæderetur, coronaretur, crucifigeretur, occideretur & sepeliretur.

Hebreus textus sic sonat. Vathechashrehu meat meeloim, hoc est, passus es eum ad exiguum tempus DEO carere, uel paulisper patierum a Deo desertum esse. Etenim tempore passionis suæ usq; in tertium diem quo resurrexit, videbatur Deus non esse cum ipso, cum eum occidi & sepeliri pateretur. Ac iudei putabant plane iam aetum esse cum eo, cumq; prorsus extinctum esse. Necq; enim intelligebant consilium illud salutare Dei, quod filium ideo misisset, ut per crucem nos patri reconciliaret, & quod Christus non coacte id fecerit sed lubenti & alaci animo patri obediens fuerit usq; ad mortem crucis.

Græcus sic habet, (uti & Heb. ij. citatur, ubi etiam Psalmus hic Christo accommodatur) Ιλαττω Κεαυτον Ερεχνι ο παραγέλλος, id est, fecisti eum pauperi inferiorem angelis. Chaldaica Biblia habent in eo loco etiam, Malachia, id est, ab Angelis. Sicut & Dominus ad Petrum dicit, cum seruo principis sacerdotum auriculam amputasset & Christo auxiliaru uellet: An putas, quod non possum nunc rogare patrem meum & exhibebit mihi plus quam duodecim legiones Angelorum? Mat: hæc xxvi. Quomodo ergo implebuntur scripturæ, quod sic oportet fieri.

Voluit hic egere omni auxilio, ut nobis ferret auxilium. Huc enim se nostra causa demisit, sic se deiecit, sic deseriuoluit & omni ope destitui, ut nullus etiam Angelus auxilium illi ferre & eum eripere posset. Paulus ad Hebreos sequentia etiā uerba Psalmi exponens et Christo adaptans ait: In hoc enim, quod ei subiecit omnia, nihil omisit illi non subiectum. At nondum uidemus illi omnia esse subiecta. Eum uero qui pusilli quid dā diminutus fuerat infra Angelos, cernimus Iesum, propter cruciatum mortis, gloria & honore coronatum, ut per gratiam Dei pro omnibus staret mortem. Decebat enim eum propter quem sunt omnia, & per quem sunt omnia, ut multis filijs in gloriam adductis, principem salutis illorum per afflictiones perfectum redderet, quandoquidem & qui sanctificat, & qui sanctificantur, ex uno sunt omnes,

Sic itaq; miratur Propheta quod hic uerus homo aut hominis filius ad breviter.

breue tempus suæ dispensationis & passionis derelictus, contemptus, immunitus siue humiliatus est, sed paulo post, nimirum post tertium diem, summa gloria, honore ac potestate affectus & coronatus, & Dominus constitutus omnium creaturarum coeli & terræ, quodq; gloriosum eius nomen postea per uniuersam terram innotuerit, admirabile factum & deprehicatum sit, quemadmodum Paulus multis uerbis docet ex hoc Psalmo: Eph. i, ubi ait: Deus dedit uobis spiritum sapientiae & reuelationis, per agnitionem sui, illuminatos oculos mentis uestræ, ut sciat, quæ sit spes ad quam ille vocauit, & quam opulenta gloria hereditatis illius in sanctis, & quæ sit excellens magnitudo potentie illius in nos, qui credimus secundum efficaciam roboris fortitudinis eius, quam exercuit in Christo, cum suscitat eum ex mortuis, & sedere fecit ad dexteram suam in coelestibus, supra omnem principatum ac potestatem, & uirtutem, & dominium, & omne nomen quod nominatur, non solum in seculo hoc, uerum etiam in futuro, & omnia subiecit sub pedes illius, & eum dedit caput super omnia ipsi Ecclesie, que est corpus illius, complementum eius, qui omnia in omnibus adimpleat. In hoc Psalmo multa continentur fidei nostræ mysteria, uidelicet, de passione Christi, de resurrectione & regno eius super omnes creature coeli & terræ, qui fructus est operum Christi, hoc est, passionis eius, sed per passionem suam infinita beneficia nobis promereri & efficere debuit, ut omnes Euangelio credentes et regno Sathanæ liberarentur, & in regnum celorum collocarentur, a Christo regerentur & seruarentur in æternum, hic in fide sub cruce, sed post hanc fluxam & eruminosam uitam, palam in gloria.

Alij reges in hoc modo parant, administrant & conservant stabiliuntq; regna sua plerumq; gladio & armis, uictis & prostratis hostiis viribus, uerum hic rex nouo quodam & peculiari planeq; contrario modo regnum suum auspicatur, gubernat, firmatq; uidelicet, patiendo & moriendo, & hoc ipso quod occidit hostes occidit & uincit. Haec passio & maxima hec illius demissio & humiliatio usq; in morte crucis plus efficit, plus prodit, quam omnia omnium creaturarum opera, passiones, & uires potentiaq; praestare & iuuare potuissent. Nam ea uicit Sathanam, & absorpsit mortem & summam gloriam & honorem adepta est, ueluti Paulus docet, Philip. ii, dicens: Christus humiliauit semetipsum, factus obediens usq; ad mortem, morte autem crucis. Quapropter & Deus illum in summam extulit sublimitatem, ac donauit illi nomen, quod est supra omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu se flectat coelestium, ac terrestrium, & in fernorum, omnisque lingua confiteatur, quod Dominus sit Jesus Christus, ad gloriam Dei patris.

ANNA.

Cum Scriptura tam multa mysteria fidei nostræ saepe paucis uerbis

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVMEVN.

uno in loco cōtineat (quod in hoc viij. Psal. audio nunc passionem, relaxationem, ascensionem, & regnum Christi in uno & eodem loco comprehendere, earumq; mentionem simul fieri) qualem ut cōpendio usum mortis & resurrectionis Christi & quid regnū Christi sit, exponas & doceas. Hoc modo in recēlendis uaticinijs de his articulis, prout sese obtulerint, expeditiorem nobis uiam paraueris, ne prolixiore colloquio, quod iam non paucos dies inter nos habuimus, fatigatus delasseris & tādio aliquo afficiaris.

VRBANVS.

Fructus & usus preciosissimae mortis & uictoriosissimae glorioſissime que resurrectionis Christi, est redemptio generis humani ab omnibus malis & calamitatibus, item & uictoria de morte, Diabolo, & æterna damnatione parta: ut per infinita & immensa merita Christi, per ipsius non nostra opera habeamus remissionem peccatorū, gratiam, & pacem cū Deo, ueram iusticiam, Spiritum sanctum cū suis donis, benedictam illam adoptionem, quod Dei filij & Deus pater noster sit, & quod post hanc mortuam uitanam resurrectionē carnis nostrę expectamus, in qua & corpore & anima accipiemus immortalem, incontaminabilem & immarcessibilem haereditatem, uitam æternam, & regnum æternum Christi, quod nobis in Lege & prophetis promissum erat: sed in Iesu Christo tantum, semine Abrahæ & Dauidis, secundum carnem, qui nobis hec promeruit & parauit. Quotidie hoc in Euangelio annunciatur, omnesq; ad hāc gratiam uocantur, nullus ab ea excluditur, nullus repudiatur.

Hunc fructum passionis Christi ubiq; in nouo Testamento Euangelistæ & Apostoli e prophetis magnifice deprædicant, ut qui sint uiri prophetarum interpretes. Paulus Ro. iiij. Christus traditus fuit propter peccata nostra, & excitatus est propter iustificationem nostri.

Rom. v. Commendat autem suam charitatem erga nos Deus, quod cum adhuc essemus peccatores, Christus pro nobis mortuus fuit. Multo igitur magis iustificati nūc sanguine eius, seruabimur per eum ab ira: nam si cum inimici essemus, reconciliati fuimus Deo per mortem filij, multo magis reconciliati seruabimur per uitam ipsius.

i. Corin. i. ait Paulus: Christus factus est nobis a Deo sapientia, iustitia, & sanctificatio et redemptio. His paucis uerbis exponit & declarat omnina quæ Moses & prophetæ de sacrificijs pro peccato & delicto, de hostijs & uictimis ante scripsere. Ea sacrificia & hostiæ neminem poterant Deo reconciliare, & a peccatis mundare, sed figuræ tantum erant preciosi sacrificij & sanguinis Iesu Christi. Is nobis patrem reconciliatur & per diuinum suum sanguinem ab omnibus peccatis nos emundaturus erat.

ii. Corin. v. Christus pro omnibus mortuus est, ut qui uiuant post hac non sibi uiuant, sed ei qui pro ipsis mortuus est & resurrexit. Deus, enim qui

eum qui peccatum nō nouit, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iusticia Dei per illum.

Gal. i. Christus IesuS DomiuS noStre dedit semetipsum pro peccatis noStris, ut eriperet nos ex præsenti seculo malo, iuxta uoluntatem Dei & patris nostri, cui gloria in secula seculorum, Amen.

Gal. iiij. Christus nos redemit ab execratione legis, dum pro nobis factus est execratio. Scriptum est enim: Execrabilis ois qui pendet in ligno.

Eph. i. Per Christum habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum, iuxta diuitias gratiæ suæ.

Eph. ij. Nunc autem per Christum Iesum uos qui quondam eratis Ionginqui, propinqui facti estis per sanguinem Christi, Ipse enim est pax nostra quireconciliauit Iudeos & Gentes, in uno corpore Deo per crucem.

Eph. v. Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis oblationem ac uitam Deo in odorem bonæ fragrantiaæ.

Coloss. i. Deus per Christum reconciliavit cuncta erga se, pacificatis per sanguinem crucis eius, per eundem.

Coloss. ij. Deus excitauit Christum ex mortuis. Et uos cum essetis mortui per delicta & per præputium carnis uestræ simul cum illo uiuificauit, condonans nobis omnia delicta, deleto, quod aduersus nos erat chirographo, quod erat contrarium nobis per decreta, & illud sustulit e medio, affixum cruci, expoliatosq; principatus ac potestates ostentauit palam, triumphantibus illos per semetipsum.

i. Thess. iiij. Nolo uos ignorare fratres de Ihs qui obdormierunt, ne doleatis, quemadmodum & cæteri non habentes spem. Nam si credimus, q; Iesus mortuus est et resurrexit, sic & Deus eos qui obdormierunt per Iesum adducet cum illo &c.

i. Tim. i. Christus IesuS uenit in mundum, ut peccatores saluos facheret, unus enim Deus, unus etiam conciliator Dei & hominum, homo Christus IesuS, qui dedit semetipsum precium redemptionis pro omnibus.

ij. Tim. i. Deus saluos fecit nos, & uocauit uocatione sancta, non secundum opera nostra, sed secundum suum propositum & gratiam, quæ data quidem est nobis per Christum Iesum ante tempora æterna, sed palam facta est nūc per apparitionem saluatoris nostri Iesu Christi, qui mortem qui dem aboleuit, uitam autem in lucem produxit, ac immortalitatē per Euan gelium.

Tit. ij. Apparuit enim gratia Dei, salutifera omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegata impietate & mundanis cōcupiscentijs, sobrie & iuste & pie uiuamus in præsenti seculo, expectantes beatam illam spem, & apparitionem gloriæ magni Dei, & seruatoris nostri Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut redimeret nos ab omni iniuitate, & purifi-

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

Caret sibi ipsi populum peculiarem, sectatorem bonorum operuin;

Hebrei. iiij. Postquam igitur pueri commertium habent cum carne & sanguine, & ipse similiter particeps factus est eorundem, ut per mortem aboleret eum qui mortis habebat imperium, hoc est, diabolum, & liberos redderet eos, quicunq; metu mortis per omnem uitam obnoxij erant serviti. Non enim uidelicet angelos assumit, sed semen Abrahæ assumit. Vnde debuit per omnia fratibus similis reddi, ut misericors esset & fidelis potifex, in his que apud Deum forent agenda, ad expiandum peccata populi. Nam ex hoc qd ipsi contigit tentatum esse, potest & ihs qui tentantur succurrere.

Eodem cap. ait Apostolus, Christum per gratiam Dei pro omnimortuæ gustasse. Vide totam Epistolam ad Hebreos maxime caput v. viij. viij. ix. et x. de sacerdotio Christi, & de sacrificio ipsius: preciosissimus profecto thesaurus est & inæstimabilis.

i. Pet. i. Laudandus est Deus, & pater Domini nostri Iesu Christi, qui iuxta copiosam suam misericordiam regnuit nos in spem uiuam, per hoc quod resurrexit Iesus Christus ex mortuis.

Et paulo post: Vos non estis caducis rebus uelut argento & auro redempti a uana uestra conuersatione, quam ex patrum acceperatis traditione, sed precioso sanguine uelut agni immaculati, & in contaminati Christi, q; proridinatus quidem fuerat, anteq; conditus esset mundus, sed manifestatus fuit ex tremis temporibus, ppter uos, qui per illum creditis in Deum, qui illum excitauit & mortuis, & gloriam ei dedit, ut uos fidem ac spem haberetis erga Deum.

i. Pet. iiij. Christus ipse peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum, quo peccatis mortui iusticiae uiueremus.

i. Pet. iiij. Christus semel pro peccatis passus fuit, iustus pro iniustis uos adduceret Deo.

i. Ioan. i. Sanguis Iesu Christi filii Dei emundat nos ab omni peccato.

i. Ioan. iiij. Habemus aduocatum apud patrem, Iesum Christum iustum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed & pro totius mundi. Remittuntur uobis peccata propter nomen eius.

i. Ioan. iiiij. Ad hoc apparuit filius Dei, ut dissoluat opera Diaboli.

i. Ioan. viij. In hoc apparuit charitas Dei, qd filium suum unigenitum dilexerimus Deum, sed quod ipse dilexerit nos: & misit filium suum pro pitiationem pro peccatis nostris.

In summa, hic est omnium apostolicarum concionum nucleus, hoc caput doctrine eorum, qd remissionem peccatorum & uitam æternam consequatur per nullum alium quam Iesum Christum, nec per ulla alia opera qd per preciosam ipsius mortem & uictoriosam resurrectionem. Ideo Petrus magna parhelia Iudeos de Christo docens, totum negocium in summam complectitur ubi dicit Act. iiij. Vos Christum crucifixistis, quem Deus suscitauit

fuscauit a mortuis. Hic est lapis ille, qui reiectus est a uobis ædificantibus, qui factus est caput anguli, nec est in alio quoquam salus. Necem a liud nomē est sub coelo datum inter hoies, in quo oporteat nos saluos fieri. Et Paulus i. Corin. xv. Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas: & sepultus est, et resurrexit tertio die, secundū scripturas. Quod si nō resurrexit superuacanea est fides uestra, adhuc estis in peccatis uestris, igitur & q̄ obdormierunt in Christo, perierunt. Si in uita hac spem in Christo tm̄ fixam habemus, maxime miserabiles oīm hoīm sumus. Nunc aut̄ Christus surrexit ex mortuis, primit̄ eorū qui dormierunt, fuit. Postq̄ em̄ per hoīem mors, etiā per hoīem resurrectione mortuorum. Quemadmodū em̄ per Adam omnes moriuntur, ita & per Christum oēs uiuificabuntur.

D. Augustinus preclarā & memorabilem uocē edidit lib. de Trin. iiiij. cap. iiij. quā ascribemus. Vna resurrectio Iesu Christi, inquit, duas nobis resurrectiones prestitit, uidelicet, spiritualē resurrectionē a peccatis, et corporalē. Nam cū nos Christus a spirituali morte peccatorū per Euangeliū excitat & corda nostra cognitione peccatorū nostrorū & gratia Dei illuminat, ignoscit nobis peccata nostra, & donat nobis S. sanctū, tū resurgimus a peccatis, iusticq; sumus corā Deo. Hęc resurrectio hic fit in hac uita per fidē in Christū, quā accipimus per uocē eius in Euangelio auditā Ioan. v. Amen amen dico uobis, ueniet hora & iā est, ut mortui audiāt uocē filij dei. Et qui audient, uiuent. Quę uerba de hac ipsa peccatorū resurrectione loquuntur, sicuti ea & ipse Augustinus interpretatur.

Altera resurrectio quā nobis Christus cōmeritus est et resurrectione sua prestitit seu parauit, est corporalis illa resurrectio, quę die nouissimo fiet, de qua Ioan. cap. v. sic ait: Veniet hora in qua oēs qui in sepulchris sunt, uocem eius (hoc est, Iesu Christi) audient, & prodibunt qui bona fecerūt ad resurrectionem uitę, qui uero mala fecerunt, ad resurrectionem iudicij.

Ex Pau. i. Thess. iiij. nam si credimus, q̄ Iesus mortuus est et resurrexit, sic er deus eos q̄ obdormierūt per Iesum, adducet cū illo. Hoc em̄ uobis dicimus in uerbo Dñi, q̄ nos q̄ uiuemus et reliqui erimus in aduentū Dñi, nequaq; p̄ueniemus eos q̄ dormiūt. Quoniam ipse Dñs cū hortatu et uoce archangeli, actuba Dei descendet de cōelo, et mortui in Christo resurget primū, deinde nos qui uiuemus, qui reliqui erimus, simul cum illis rapiemur in nubibus in occursum Domini in aéra & sic semper cum Dño erimus. Proinde consolemini uos mutuo sermonibus his, ANNA.

Sepe temptationibus de Resurrectione confector, et apud me torqueor his cogitationibus. Christus quidē resurrexit ppria uirtute & potētia, ut uerus deus. Sed q̄modo resurgenius nos miseri peccatores qui a nostris corporibus ne leuissimum quidem et minimū morbum auferre & pellere possumus. Quapropter terogo ut dicas mihi quomodo Christi resurrec-

Duplex homi
nis resurre
ctio.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

VRBANVS.

Cuius erant ea peccata quæ Christus portauit?
ANNA.

Nostra ea fuisse constat & certum est.

VRBANVS.

Quæ & qualis erat natura, quam Christus assumpsit?
ANNA.

Nostra erat ea natura. Sic enim credimus, quod ueram humanam nostram naturam induerit.

VRBANVS.

Dic igitur, cur assumpsit Christus filius Dei naturam nostram in unionem suæ diuinæ & æterne personæ? Cursuscepit in se peccata nostra.

ANNA.

Factus est uerus homo nostra cauſſa, & tulit peccata nostra ut ea in cruce, uerum pro ihs sacrificium, uera hostia, expiatet, & Deum patrem nostrum celestem reconciliaret.

VRBANVS.

Audio itaq; peccata nostra cauſſam esse mortis Christi. Quid danni attulere peccata generi humano?
ANNA.

Horribilem deuastationem & corruptionem humanæ naturæ tam corporis quam animæ, & omnium uirium eius, æternam damnationem & mortem.

VRBANVS.

Cum Christus peccata nostra morte sua expiet, proq; ihs moriatur ut ea aboleat, certum est quod iugulet & aboleat mortem quoq; que nobis imperitabat & dominabatur. Quod si mortem in nobis abolet, consecratum est certe, quod iterum uicturi simus. Etenim hæc maxima opera, uiderelicet, quod passus est, quod mortuus est, quod resurrexit, non propter se ipsum, non sua ipsius cauſſa fecit; innocens enim est & ab omni peccati macula immunis, ut pro se nihil eorum eguerit, nihil opus fuerit ea facere, sed quicquid fecit & passus est, id nostra cauſſa, ut nobis prodeſſet, fecit & passus est, suamq; uictoriā de morte nobis donauit. Optima itaq; consequentia est, cum dicitur. Christus mortuus est propter peccata nostra, & resurrexit propter iustificationem nostri, Ergo & nos in propria carne nostra sumus resurrecti, alioqui uirtutem & operationem passionis & resurrectionis Christi in natura nostra abnegaremus, deterioreret etiam omni pietate alieniores essemus quam Turcae & ullæ aliæ Gentes Christum non confitentes.

ANNA.

Nuncreuocas mihi in memoriam quintumdecimum caput prioris ad Corint.

Corin. quod summe & diligentissime toties mihi commendas, in quo dicitis Paulum nostrā resurrectionem & Christi sic cōiunxisse & copulasse, ut non possint diuelli ullo modo,

VRBANVS.

Optarim omnes Christianos qui interris sunt hoc quintumdecimum caput bene ac probe intellectum memoria fida tenere. Tantum in eo consolationis solidissime & suauissime est. In eo capite sic colligit & argumentatur Paulus. Christus resurrexit a mortuis, ergo & nos a mortuis resurgemus, quia propter nos, propter salutē nostram mortuus est et resurrexit. Si in morte maneremus, tum mors et resurrectio Christi nihil profuissent, nihilque in nostra mortali natura immutassent, sed essemus & maneremus in morte, sicut in terreno Adam in mortem nati sumus. Absit autem hoc. Spes nostra certa est: Quam certum est Christum a morte resurrexisse & sedere ad dextram Dei, tam certum est & nos resurrecturos, quia caput nostrū Christus est, est & Sponsus noster, est redemptor noster, est uita nostra. Proinde ubi Christus manet & est, ibi necesse est & nos manere atque esse in æternum. Non est quod metuas ne caput nostrum charissima sua membra, spirituale corpus suum, retro, post se in spiritu terrae relinquat. Audi quid Paulus Eph. v. doceat, quomodo nos Christo alliget & conglutinet. Sumus, inquit, membra corporis eius de carne & ossibus eius.

ANNA.

Benedictus sit in secula seculorum clementissimus & optimus Deus pariter celestis, pro infinita hac gratiae suæ opulentia. Hæc uerba Pauli certe nos consolarent & summe exhilararent. Nam si membra Christi sumus, et de carne eius, certe dubitandum nobis non est, quin, sicut Christus proprio corpore suo resurrexit, ita & nos per uitatem gloriosę Christi resurrectio nis resurrecti simus proprio corpore nostro in uitam æternam.

VRBANVS.

Hoc tam certum est quam certum est quod te hic uides et loquentem audis.

ANNA.

Sed haud dubie alia erit tum ratio & condicio nostrorum corporum q̄ nunc est. Nunc enim corpus edit, bibit, dormit, fatigatur. Qui comedit, concoquit, post cōcoctum & digestum cibum iterum esurit, & nisi cibum & potum sumperferit, necesse est ut contabescat & pereat. Nec tam cibus & potus hic perpetuo eius uitam sustentare potest. Nam mox ubi ingrauescit aetas, ubi morbis conflictamur, ac uenriculus naturales calores & uires suas amittit, tuncque cibi necque potus quicquid iuuat, nec uitā hoīs ulterius cōseruare et progare possunt, sed amitto calore et uitibus naturalibus homo expirat. Necesse est itaque mirificū cibū in futura uita esse, unde eternum uiuimus, longeque alia esse conditionē et statū corporū nostrorū, et multo meliorem et præstantiore, multo beatiorē quam ulla mēscogitare aut quisque optare possit.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.
VRBANVS.

Hoc nos Paulus docuit luculenter, perspicue, & clare, Philip. iiiij. ubi sic ait: Christus in nouissimo die transfigurabit corpus nostrum humile, ut conforme reddat corporis suo gloriose, secundum efficaciam qua potest etiam subiungere sibi omnia.

Hoc loco & i. Corin. xv. docet corpora nostra in resurrectione futura esse pura, clara, lucida, instar stellarum Firmamenti, & Solis ac Lunæ. Inter alia dicit, quod corpus nostrum per mortem corporalem seminetur in terra, uti granum, in corruptione, & resurgat in incorruptibilitate, seminetur in ignominia & resurgat in gloria, seminetur in infirmitate & resurgat in potentia, seminetur corpus animale & resurgat corpus spirituale. Hoc est. Corpus nostrum in hac uita est naturale corpus, quod si sustentari debet, necesse est ut edat, bibat, dormiat, concoquat, excernat: Idemque corpus delassatur & tandem corruptitur & contabescit. Ideoque statim ubi anima e corpore euolauit, cadauer olere & computrescere incipit, ita ut scilicet rem eius nemo ferre possit. Hæc est ignominia quæ propter peccatum in corpus translata est. Verum nouissimo die Deus in tantam pulchritudinem, in tantam claritudinem transfigurabit corpus nostrum, ut solis etiam splendorem equaturum, & semper firmissimum, ualidissimum, & immortale futurum sit, & Deus ipse circa cibos corporales in æternum id conseruabit. Ac propterea dicit Paulus, quasi digito suum corpus significans: Hoc corruptibile, id est, illud ipsum corpus mortale in quo nunc sto, (e) deo, ambulo & loquor, illud ipsum, inquam, corpus oportet induere in corruptibilitatem, & mortale hoc induere immortalitatem. Cum autem corruptibile hoc induerit incorruptibilitatem, & mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fieri sermo qui scriptus est: Absorpta est mors in uitam, &c.

ANNA.

Audiui nunc fructum passionis et resurrectionis Christi, qui nimis mirum hic est. Quod Sathan in Adamo & natura nostra per peccatum corruptit & perdidit, hoc Christus per mortem & resurrectionem suam recuperavit & restituit, hoc est, peccatum aboleuit, mortem iugulauit, uitam redidit, ut nos qui in Christū credimus a peccatis liberati, e tyrannie mortis & Diaboli redempti, hæredes æternæ uitæ essemus. Nunc expone quale sit regnum, regnum Christi, quod tam magnificis uerbis nobis in Lege, prophetis & Evangelistis promissum & descriptum est.

VRBANVS.

Regnum Christi in prophetis promissum, spirituale regnum est in hac uita, sed non de hoc mundo, Regnum est æterne benedictionis, misericordiae, ueritatis, iusticiæ, pacis, uitæ, sapientiæ, lucis, gaudij, ueræ securitatis, libertatis & æternæ salutis, in quo rex gloriæ Christus in cœlum subiunctus &

latus & ad dexteram Dei exaltatus, regnat per Euangelium & Spiritum sanctū in fide, gubernans & defendens in se credētes inuisibiliter, inter maximos & atrocissimos hostes, Sathanam, hæreticos, mundum, persecutores Ecclesiæ, peccatum & mortem. Intercedit etiam pro nobis in cœlis apud patrem, condonat nobis peccata nostra, mittit Spiritū suum sanctū in corda nostra, corruptam, & uastatam naturam restaurat et renouat, pulcherrimam illam imaginem Dei, quæ per peccatum obliterated & amissa erat, reformat, sanctificat nos, curat, defendit et tuetur nos in omnibus misericordiis ac periculis. Et ita congregat in hac uita semper usq; ad diem nouissimum filios Dei per totum mundum sparsos, in regnum suum, quod regnum est uera Catholica Ecclesia piorum, & uincit in Ihs peccatum, mortem & mundum principem, & præparat eos hoc modo ad magnum & gloriosum illumini plenæ & perfectæ illius redēptionis. Et quanquā pīj corpore mortuantur, tamen omnes in nouissimo die resuscitabit & in eternū apud Christum uiuent in uita aeterna. Ante nouissimum uero diem semper mali & boni, pīj & impīj una & mixtim habitabunt. Et impīj summā pietatis et sanctimonī specie aucupabuntur & pro pījs haberi uolunt, quin primas in mundo etiam tenebunt & ad gubernacula sedebunt, Ecclesiæ capita sese iactabunt, (ut temporis Christi Annas & Caiaphas Synagogam regenter) & uere pios exterminabunt, anathematibus diris percutient, extremē persequentur. Vera enim Ecclesia sic mundo est abscondita, ut aliquando in magnis temptationibus, lib̄n̄pīj etiam sit ad tempus abscondita.

ANNA.

Quid igitur sibi uolunt miserum illud Anabaptistarum uulgus? quæ eos tantæ intemperiae agitant, quod hic in mundo puram, illibatam, incōtaminatam & omni macula expertem Ecclesiam, in qua nullus sit peccator congregare conantur: cum uere pīj etiam, in multis offendant et labantur, maior pars eorum qui uocantur Christiani, sunt puri puti hypocritæ & profligatissimæ malitiæ nebulones.

VRBANVS.

Non intelligunt miseri homines Scripturas, ac proinde nesciunt quid & quæ sit uera Ecclesia, & qualis sit, quæ eius condicio sit in hoc mundo. Solus Christus paleas, hoc est, impios, a tritico bono, hoc est, a Christifi delibus die nouissimo segregabit. Interea temporis pīj inter impios habitare & uersari coguntur in mundo, nec hinc quicquam pīj incommodi aut detrimenti accedet, modo non discant & ipsi impie & perdite uiuere, ad exemplum mundi. Possunt etiā pīj publica officia obire, & politicas functiones munia exercere, quæ Magistratus politicus ordinat, in quibus non cogantur nec iubeantur facere quippiam contra Dei mandata & uerbum. Modo sacrosanctam saluifici Euangeliū doctrinam retinere & conseruare & ad eius prescriptum uitam suam instituere possint, quantum

DE CONC. CHR I. AD DISC: EM AVM EVNT.

attinet ad corpus & bona temporalia , salua conscientia omnibus humanis
& politicis ordinationibus & contractibus, quae ad conseruandā societātem & uitam hanc instituta sunt, uti possunt ac debent.

ANNA.

Cum Christi regnū descripsis, depinge paucis & Sathanæ regnum,
VRBANVS.

Sathanæ Regnum. Sathanæ regnum e diametro pugnat cum Christi regno, plane contrarium Christi regno, estq; regnum æternæ maledictionis, mendacij, peccati, mortis, ignorantie, cœcitatis, tenebrarum, perpetuae tristiciæ, afflictionis & anxietatis, æternæ captiuitatis & damnationis. Hocq; regnum damnationis est in hoc mundo. In hoc regno sunt omnes impij, qui nolunt Evangelio credere & obedire. In his ait, Paulus Eph. ij. operatur et efficax est spiritus ille malus, qui hinc etiam princeps mundi Ioan. xiiij. & Deus mundi huius appellatur. Hic Spiritus incredulorum sensus occitat, ne uiuant clarissimum illud lumen Euangelij de claritate Christi, qui est imago, & character Dei. ij. Corin. iiij.

ANNA.

Quomodo regnat Sathan in hoc mundo?

VRBANVS.

Est fortis ille in atrio, de quo Luc. xi. impiosq; in manu & in ere suo habet, eosq; pro arbitrio & libidine sua agit quo uult, ij. Tim. ij. Exècat eos & efficacibus mendacij, erroribus & tenebris uictos tenet, mentes eorum dementat, in omnia flagicia, in omnes foeditates & turpitudines eos conjicit, ad quoduis sceluseos instigat & accedit. Pjus etiam aduersatur & reficit in omnibus sanctis operibus. Excitat falsos doctores, seducit multos in horrendos errores. Vbiq; molitur & machinatur seditiones, cedes, bella, rixas, simultates, inimicitias, odia, nunquam somno indulget, semper uigilat: hoc infatigabili studio & conatu solum agit, ut humano generi noceat, ut calamitatem aliquam & exicum corporibus, animabus, famæ & fortunis eorum adferat. Atrocissimas in pios persecutio[n]es & acerbitas odiaq; uirulentissima excitat. Breuiter. Quicquid est in terris mali, calamitatum, scelerum, flagiorum, ac maleficiorum, id ab hoc autore proficitur. In summa impedit & obstat omnibus uiribus diu noctuq; pedibus & manibus ne regni Christi limites extendantur & propagantur. Sed omnes illius conatus, & studia, erunt irrita. Nos enim contra hunc habemus Angelos, spiritus illos bonos, qui resistunt & reluctantur Sathan. Habemus & Christum qui murus est igneus & aheneus in circuitu cœdientium, ne ulla iniuria aut calamitate a malis Spiritibus affiantur, ut in tuto & extra omne periculum esse possint. Horribilis hostis est Sathan, actans profecto, ut, nisi per sanctos Angelos suos Deus consilia illius impediret & frangeret, nisi contrariebat & resisteret illius conatibus, nulla esset domus

DIALOGVS VRBAN. RHEG.

effet domus in orbe toto in qua non quotidie calamitatem, flagicium, cædem, tumultus, luctus, turbas atq; omne genus mali excitaret, imo protinus totum mundum uastaret, turbaret, dissiparet, euerteret, & in unum chaos præcipitaret. Iuratus, irreconciliabilis, capitalis & sempiternus omnium piorum hostis est, ἀποδημ bellum usq; ad diem nouissimum cū prijs gerit. Gratiae itaq; tibi quotidie mane & uesperi sunt agendæ Deo, quod pro paternia sua in nos pietate, ab hostibus istis tam crudelibus, tam horrendis tam infestis, tam potentibus, tam noxijs nos tam mirabiliter tam potenter & gloriose defendit & custodit.

AMNA.

Faciam id equidē libenter & sedulo uti par est: Certe gratos nos esse decet Domino deo & patri nostro, q; tam paterne de nobis sollicitus, tam diligenter nostri curam agit, & in tantis periculis ab omnibus malis tuetur. Nam sæpe nunc experti sumus quam nobis insidientur Spiritus illi malefici, quantis molimini bus damna, exicum, internacionem, nobis machinati sint, sed Deus palam eorum conatus fregit & frustratus est. Nunc rogo te ut prophetias de mysterijs fidei nostræ, quarum tractatio nunc in manibus est, uidelicet, de morte, resurrectione & regno Christi recenseas & ex planes.

VRBANVS.

Primum testimonia ex Psalmis producam, ut paulo ante coepi. Inter omnes enim prophetas Dauid corona est, utquitam clare, tam sepe, tam per spicue de Christo, qui e familia seu tribu ipsius secundum humanitatem nasci debuit, deinceps omnibus operibus & mysterijs Christi uaticinatus sit. Supradicti audisti quomodo descriptum sit Regnum Christi e secundo Psalmo, ubi Deus pater filium suum non tantum constituit in Regem Iudeorum sed & Gentium per totum mundum ut sint hæreditas Christi. Vnde sequitur Christum, quamvis ut uerus homo de semine Dauid moriebatur, non posse tamen manere in morte. Nam iuxta institutionem et ordinatem patris totius mundi Regem eum fieri oportuit: id quod non corporali & terreno modo fieri potuit, sicuti Iudei somniabant, Messiam in terris portentis & corporale regnum in mundo auspicaturum. Aliam rationem & conditionem Regni Christi esse oportuit quam regna sunt huius caducæ & periturae uitæ. Regnum Christi æternum regnum futurum erat, & qui in eo regno est is sempiternam iusticiam, pacem, securitatem, uitam, felicitatem, & salutem habiturus est. Ideoque hoc epiphonemate Psalmum claudit: Beati omnes qui confidunt in Domino. Nec loquitur de temporali beatitudine in hoc mundo, quia rex ipse & principes ipsius præcipui & charissimi Prophetæ & Apostolinon abundarunt in hac uita commoditatibus huius uitæ & uoluptatibus corporis, sed miserrime afflitti & grauissimis semper periculis multisque calamitatibus semper expositi fuere.

Christi
Regnum

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

Psal. iij. Cubo, dormio & euigilo, quia Dominus sustentat me.

Hanc prophetiam uetus Ecclesia ante mille annos de uera morte & resurrectione Christi intellexit, ut ex Arnobio uidere est.

Psalm. xiiij. VTINAM DARETVR EX ZION SALVS
Israel & Dominus solueret captiuitatem populi sui. Tunc exultabit Iacob
lætabitur Israel.

Hic David in Spiritu Messiam pio & ardentí uoto optat qui solus in
Scripturis uerus liberator & redemptor uocatur, cū per eum Iudei & gen-
tes ex omnibus malis & periculis liberentur, ut per eum & in eo sempiter-
nis gaudijs fruantur. Hæc uerba & D. Augustinus de Christo accipit.

REGVLA

Ac certissima tibi hæc regula erit in diuinis literis: Cum unicus tantum libe-
rator a Deo sit hominibus datus, per quem iusti & salui siant, quod in ijs
locis de Christo scribatur, & quod Christus in omnibus ijs locis sive &
propre & certo significetur & subintelligatur, ubi salutis, aut saluatoris,
aut liberatoris aut redemptoris fit mentio, siue id fiat in typis sive apertis
& expressis uerbis. Nam cum Israel & Iacob, hoc est, Catholica Ecclesia
Iudæis & Gentibus congregata in Christo lætari & exultare debeant, ne-
cessè est ut securi & in pace uiuant. Id autem fieri non potest, nisi conscienc-
iæ consulatur, nisi peccata auferantur & mors aboleatur. Hæc itaque uerba
eum sensum nobis reddunt, & hoc nos non obscure docent quod libera-
tor ex Sion, uel, ut Thargū habet, liberatio sive redemptio, quæ Christus
ipse est, omnia illa sit ablaturus & abolitus quæ pios contristant & affli-
gunt, ueluti sunt tribulatio, peccatum, mala conscientia, persecutio, omnis
generis anxietates & mors &c. Necesse est enim ut captiuam ducat capti-
uitatem, hoc est, ut Sathanam, qui nos captos habet, uincat, nosque ex illius
tyrannide eripiat.

Psalm. xvi. ait Christus: Caro mea requiescat secure. Quoniam non
derelinques animam meam in inferno, nec permittes ut sanctus tuus cor-
rumpatur. Notam mihi facis uiam uitæ, coram te est abundantia læticiae,
& ad dexteram tuam iucunditates in æternum.

Non possunt esse nobis certiores nec meliores Prophetarum interpre-
tes quam Apostoli & Euangelistæ. Exposuerunt autem hanc prophetiam
Petrus Act. ij. & Paulus Act. xij. de Christo Iesu, quod futurum esset ut
moreretur quidem & sepeliretur, sed nō computresceret & corrumpere ut
ut in nostra peccatis obnoxia caro, nec benedicta & diuina eius anima in in-
ferno maneret, sed iterum cum corpore uniretur, & a morte resurgeret, &
ueram æternamque uitam ad dexteram Dei sedens nobis quoque donaret.
Primitias illum esse oportuit inter eos qui obdormierunt i. Corin. xv. qui
gloriola sua resurrectione uiam nobis ad ueram uitam aperiret, & adiū-
expeditum faceret, quæ uia & nobis eunda esset. Hoc autem Petrus, Ioan-
nes & alij Apostoli ante resurrectionem Christi non intelligebant eti-
idsæpeniu-

id saepenumero audierant, Ioannis xx.) donec Dominum iterum uiuen-
tem conspicerent. Quapropter mirum non est Cleopha & comite eius
hoc non intellexisse.

Psal. xxx. Domine Deus meus, cum clamarem ad te, sanasti me. Do-
mitte animam meam ex inferno eduxisti, uiuum me seruasti alijs descen-
dentibus in infernum.

Hanc quoque prophetiam Arnobius & Augustinus de morte & resurre-
ctione Christi intelligunt.

Psal. xl ix. Dominus redimet animam meam ex manu inferni, quia
suscepit me. Et hæc uerba de morte, & de descensu ad inferos, deçrep resurrectione
Christi intelligit Ecclesia.

Psal. lxxi. Tu facis me experiri tribulationes multas & graues, & rur-
sum uiuificas me, & de abyssis terræ reducis me.

Hæc quoque Arnobius de morte Christi, de descensu ad inferos, & de
resurrectione eius exposuit.

Psal. lxxxvi. dicit Christus ad Deum patrem. Eruisti animam meam
ex profundo inferno.

Hoc D. Augustinus de descensu Christi ad inferos & resurrectione
eius, & indubie cum Augustino tota sic Ecclesia Aphricana intellexit.

Psalmus xxiij. Iuculentius apertiusque quam ullus alius Psalmus descri-
bit passionem, resurrectionem, & sempiternum regnum Christi. Suntque

eadem ipsa uerba quibus Christus postea in summo agone & extrema ne-
cessitate in cruce Deum patrē implorauit. Docet & idem Psalmus quomo-
do passus sit Christus, & fructum passionis & resurrectionis eius indicat.

DEVS DEVS MEVS QVARE ME DERELIQVISTI.
Omnes qui me uident derident me, ringuntur & iactant caput. Conque-
ratur Domino, is etipiat eum, saluet eum si diligit eum. Perfoderūt manus

meas & pedes meos, numerarem omnia ossa mea. Ipsi uero respicientes in-
tuentur me. Diuidunt sibi uestimenta mea, & de tunica mea sortiuntur.

Vide quam exacte, quam certo, quam diserte, Spiritus sanctus passio-
nem Christi ante prædixerit, utens ipsisdem plane uerbis, quibus Iudei Chri-
sto in cruce pendenti illudentes usi sunt. Et Euangelistæ in passionis hi-
storia hæc omnia accidisse testantur quæ hic prædicta sunt. Hosque uetus

citant, ut hanc passionem Christi, ex bona Dei patris & filij uoluntate acci-
diffe probent, cum Spiritus sanctus tot ante temporibus uaticinatus sit ea

Christo euentura.

Sed hoc etiam prædixit Spiritus sanctus, quod Christus per hanc pas-
sionem suam ingressurus esset in gloriam suam, & omnium rerum Do-
minus futurus, uti audisti in viij. Psal. In hoc autem Psalmo xxij. sic dicit.

Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiæ glorificabo te.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

Audim⁹: Passio quidē præcedet, sed non manebit in passione & morte, uerum tum demum magnifice nomen patris annunciat & deprecabit, & per totum mundum innotescet & inclarescet. Et ex hac glorioſa & magnifica prædicatiōe de Deo (q̄ proprio filio non pepercit sed pronobis eum in mortem dederit, ut sempiterne uitæ beatitudine per hoceius be neficium potiremur) omnis felicitas & benedictio mundo obueniet.

Sic enim sequitur in Psalmo. Edent afflicti ut saturentur, & glorificabunt Dominum qui requirunt eum. Vbi uiet cor uestrum in æternum.

Edere & saturari

Hoc edere & hoc saturari spirituale est, cum miseri peccatores uerum panem coelestem edunt, hoc est, cum Euangelium de humanitate, patiōe, & resurrectione Christi audiunt & fide in corde seruant, tum per id ad uitam æternam cibantur, iuxta illud Christi Ioannis vi. Ego sum panis uiuus qui de cœlo descendī. Qui de pane hoc ederit uiuet in æternum. Nec ulla alia re conscientia saturari, hoc est, tranquillari potest, ne anxietat q̄ crucietur, quam solo Christo, fide apprehenso. Sequitur.

IN RECORDATIONEM VENIANT VNIVERSI Fines Terræ, Ut cōuertantur ad DOMINVM, & adorent corā eo omnes cognationes Gentium. Quoniam DOMINI est regnum, & ipse dominatur inter Gentes.

Regnum Christi Ecclesia catholica.

Ephesi, 2

Hoc est, per præconium & doctrinam Euangeliū, homines commoneantur tantorum beneficiorum Dei, excitantur ut agnoscant, adorent, confitentur, glorificant, & inuocent Dominum, qui Dominus constitutus est a Deo patre ut sit Caput super omnia, eiusq; est regnum inter Gentes, p̄tius mundi. Hic habes regnum Christi sanctam catholicam Ecclesiam pertinens orbem sparsam. Vbicq; super omnia Christus erit Dominus, ubi ante spiritus ille malus per mendacia sua dominatus, gentes in omni generis foedissimos errores & idololatriam seduxit, ut essent, ueluti Paulus ait capite ij. sine Christo, sine Dei uerbo, spem non habentes & Deo carentes in mundo. Sequitur.

HABEBIT SEMEN QVOD SERVIET EI, DE DOMINO PRAEDICABITVR DE generatione in generationem.

Si Christus semen, hoc est, spirituales filios per Euangelium natos ex Iudeis & gentibus habiturus est, ergo nō potest a morte uinci, aut in morte manere, alioqui quomodo posset gentes in fide catholica cōgregare & regenerare? quomodo posset tantum regnum auspicari, quod mundum sed totum impleret, cuius limites non in unam aliquam orbis particulam sed per totum hunc uastissimum orbem extenderentur, quodq; nullum unq; finem haberet, sed in æternum duraret? Nam qui credit in Christum, is certe sempiterne uitæ felicitatis consors est futurus. Vbi itaq; prophetæ regnum Christi describunt, q̄ æternam pacem, salutem, & felicitatem habeat, ibi semper significatur & re ipsa indicat mors & resurrectio Christi &

si & Christianorum. Quippe si æternum regnum inchoaturus & habi-
turus esset, necesse fuit ut temporalem et mortalem hanc uitam per mortem
relinqueret, & in æternā & immortalem uitam proficisceretur, ac proinde
a morte nō detineretur. Necesse etiam fuit ut populum aliquem haberet,
quius Dominus & rex esset, quem gubernaret ac regeret. Nec is popu-
lus eius ideo in morte manere potest, sed cum rege suo æterno in æternum
regnabit. Commendo tibi hunc Psalmum diligentissime, quia facile unus
est & præcipuus e maxime consolatorijs Psalmis.

Psalmo Ixix item Propheta mirum in modum aperte & perspicue ua-
ticinatur de Christi passione, & fructu passionis eius. Sic autem loquitur
in persona Christi. ODERVNT ME SINE CAVSSA, EX-
OLVENDVM MIHI EST QVOD NON RAPVI. OP-
PROBRIA OPPROBRANTium TIBI CADVNT SVPER
me. Dant mihi fel ad edendum & acetum ad bibendum, quando sitio.

Hic describitur usus passionis Christi, cur pati uoluerit, uidelicet, ut no-
stra debita exolueret & peccata nostra in cruce portaret. Erat præs et uas no-
ster, cum nos præstare & soluere non possemus ea que debebamus, dissol-
uit ille omnia nostra debita. Si nobis debita nostra exoluenda, hoc est, si
nobis ipsis peccata serenda fuissent, profecto in barathrum usq; inferni nos
detrusos in æternam mortem demersissent. Audis & hic quomodo Chri-
stum crucigentes tractaturi essent, quod Christo ad accelerandam mortē
uel ad dolores & cruciatus conduplicandos daturi essent fel & acetum, Id-
que sic factum esse ex historia Euangelica pater, apud Matthæum xxvij.
Marcum xv. Lucam xxij. Ioannem xix.

Psalms. xli. uaticinatur David quomodo Iudas Christum esset proditu-
rus, dicens: Amicus meus, cui me fidebā, q; panē meū edit, supplantat me.
Ioan. xij. citatur hoc uaticinium ubi de proditione Iude agitur. In eo-
dem hoc Psalmo statim post hæc uerba Christus a patre suo cœlesti petit
resurrectionem & ascensionem in cœlos, ut a morte resuscitatus ad dexte-
ram Dei patris exaltetur dicens: Tu autem Domine miserere mei & resti-
tue me, & retribuam illis. Statuis me in conspectu tuo in æternum.

Psalmo xl. uaticinatur David de abolendis & abrogandis sacrificijs Iu-
daicis, dec̄p uero Sacrificio Christi, quo nos reconciliauit, & quod solus
omnem uoluntatem patris & legem perfecte impletit. Verba prophetæ
sunt: Sacrificium & oblatio non placent tibi, sed
suis persona Christi hec sunt: Sacrificium pro pec-
cato. Tunc dixi (ego Christus) Ecce uenio, in libro uite (hoc est, in Mo-
se & prophetis) scriptum est de me. Tuam uoluntatem Deus meus sponte
facio, & legem tuam habeo in corde meo. predicabo iusticiam tuam in Ec-
clesia magna.

Hinc rogat patrem ne ab ipso in afflictione & cruce deseratur dicens:

DE CONC. CHRI · AD DISC. EMAVM E VNT.

Tu Domine ne prohibeas miserationes tuas a me, misericordia tua & ueritastua semper conseruent me. Quoniam circundederunt me mala innumerabilia.

Paulo post uocat nostra peccata sua peccata, non quod ipse peccarit, sed quod peccata nostra in se suscepserat, ut ea expiaret & dependeret, ac si essent ipsius propria. Hæc profecto inexhausta & infinita misericordia & bonitas est. Verba eius hæc sunt: Apprehenderunt me peccata mea ut nō uideam, superarunt numero capillos capitis mei, & cor meum dereliquerunt me. Placeat tibi Domine ut eruas me. Festina Domine ut me adiuves &c.

Psalmus cxvij. extat pulcherrimum & insigne uaticinium de Christo, quomodo eum Iudei essent reiecturi, maxime n̄ qui doctissimi & sanctissimi inter eos uideri uolebant, Pharisei & Scribæ, sed quod nihilo secus ad dignitatis summæ fastigium prouehendus, quodq; tum Iudeos uera Gentes in unum spirituale catholicæ Ecclesiæ ædificium congregaturus esset. Vaticinij uerba hæc sunt. Lapidem reprobauerunt ædificantes & factus est in caput anguli. A Domino factum est istud, & id mirabile est in oculis nostris. Hic est dies quem fecit Dominus: exultabimus & letabimur in eo.

Hanc prophetiam Apostoli & Euangelistæ diligenter explicant & multis in locis de Christo citant, ut Petrus Act. iiiij. i. Petri ij. Math. xxii. Paulus Eph. ij. quod Christus solus sit Petra et lapis ille angularis, cui per fidem in ædificati aduersus omnia mala ingruētia, aduersus omnes procelias atq; etiam horridissimas tempestates consistere possumus.

Iudei putabant, ob signato monumento, Christum prorsus extinxisse, quod & duo illi discipuli Emaum eentes suspicabantur, sed Petrus Act. ij. longe aliter sentit & prædicat ea dere, ubi scicait: Certo sciat ergo tota domus Israel, quod Dominum & Christum fecerit Deus, hunc iesum quem uos crucifixistis.

Et Act. v. ait ad impios hos ædificatores & seu architectos: Deus patrum nostrorum suscitauit Iesum, quem uos interemistis suspendentes in ligno. Hunc principem & seruatorem Deus exaltauit dextera sua &c.

Sed nunc audies quam insignia & præclara uaticinetur Dauid degloribus populi, & pones me in caput Gentium: populus quem non cognovui, seruiet mihi.

Hoc citra ullam controversiam Spiritus Dei præcipue de Christo locutus est, cui proprius eius populus contradixit, cum nollent eum esse suum regem, ideoq; reiiciuntur, & Christus sit caput & rex omnium gentium per totum mundum. Id factum est post resurrectionem & ascensionem eius in coelos, cum per Euangeliū per totum mundum promulgatus & annunciatus in claruit & in regem susceptus est.

Psalmus

Psalm xxi. canit David de æterno & spirituali regno Christi, deçp magnifica & immensa eius gloria, de hostibus Christi, quam misere sint peri turi: Domine in fortitudine tua gaudebit rex: & in salute tua exultabit quam uehementer. Desiderium cordis eius dedisti ei, & prolationem la biorū eius non negasti (ei) Sæla. Quoniam præuenies eum benedictio nibus bonitatis, pones in capite eius coronam auri puri. Vitam petiit a te, & dedisti ei, longitudinem dierum in seculum & in perpetuum. Magna gloria eius in salute tua: gloriam & magnificentiam pones super eum. Quoniam pones eum (ut affluat) benedictionibus in perpetuum, letifica bis eum in lætitia cum uultu tuo. Quia rex sperat in Domino, & in pietate aliquid non mutabit. Inueniet manus tua omnes inimicos tuos, & dextera tua inueniet te odio habentes. Pones eos ut clibanum ignis in tempore iræ tuæ: Dominus in ira sua deuorabit eos, & absumeret eos ignis.

Hic iterum audimus, quod Christus post humiliationem & submissio nem suam ad infima, super omnia ut uerus rex æternæ benedictionis & omnium bonorum exaltandus fuerit, quodçp ipsius & Ecclesiæ hostes ad internitionem usq; perituri essent. Mirum itaque quod duo illi discipuli ob passionem Christi tantopere offensi sunt.

ANNA.

Mirum profecto quod prophetas suos non intellexerint. Certe cum Iudei nati fuerint, omnia illis meditatissima & explorata esse debuissent. Sed fortassis culpa & desidia incuriaç Ecclesiasticae potestatis seu sacerdotum fuit, quod tam exiguum & pertenuem de Messia deçp regno eius cognitionē habuere. Audire enim me ex te memini qd tum cū Christus in Synagogam uenisset, Scribæ & Pharisæi, postpositis Biblijs, humanae doctrinas & traditiones docuerint & inculcarint. Quid igitur miri, si rudes & simplices homines idiotenihil sacrorum tenent, cum illi qui principes Ecclesiæ se iactabant, occæcati nihil sacrarum rerum intelligerent.

VRBANVS.

Sic seres habet uti dicis. Nam Matth. xv. uides quomodo duces illi cæci illi temporibus posthabitis & neglectis Dei mandatis traditiones, doctrinas & præcepta hominum longe diuinis prætulerint. Sathan semper habet falsos suos prophetas in populo Dei, suac mendacia spargit & serit ubique.

ANNA.

Seruet nos Deus pater & hostis istius consilia & molitiones frangat. Nunc perge in recitandis uaticinijs ex Psalmis petitis.

VRBANVS.

Psalm xxiij. quoque uaticinatur David de Christo, quod potentissimus & invictissimus rex per totum mundum futurus sit, iubetq; ut omnis gloria seu potentia humana huic ter maximo Regi gloriæ fores ac portas

DE CONC. CHR I. AD DISC. EM AV M EVNT.

aperiant, & ubiqz de uia cedant, ut eundi liberum & patentem campum habeat. Esse enim eum Deum cuncti potentem, fortissimum & potentissimum illum Dominum, forte in prælio. Verba prophetæ hæc sunt. Leuate portæ capita uestra, & eleuamini fores perpetuae, & ingredietur rex gloriæ. Quis est iste rex gloriæ? Dominus fortis & potens, Dominus fortis bellator. Leuate capita uestra, & eleuamini fores perpetuae, & introibit rex gloriæ. Quis est ister rex gloriæ? Dominus exercituum, ipse est rex gloriæ. Sæla.

Christi regnum quale Psalmo xxix. Dominus manet Rex in æternum: Dominus dabit fortitudinem populo suo: Dominus benedicet populo suo in pace.

Hic Dñs, eternum regnaturus, Iesus Christus nec alius ullus est, cuius solius regnum sempiternum est. Esaiæ ix. Nec est terrenum regnum, in quo Israel secundū carnem in terra Canaan regnet, uti Iudeorē vulgus somiat, sed eternū regnum. Non em̄ dicit hic David, q̄ Domini; populo suo sic daturus urbes, agros, fundos, prata, uineas, opes, ac diuitias, sed dicit uirtutem, seu fortitudinem & robur, nimirum uirtutem Spiritus sancti, qui Spiritus uirtutis & fortitudinis est. Dicit quod & benedicturus sit suos in pace. Et benedicit eos sane uera illa & æterna pace & omnibus spiritualibus donis ditat & auget. De hoc eodē regno Christi spirituali & æterno uaticinatur etiam Psalmus lxxij, pulcherrime & graphice depingens qualem regnum id sit futurum, uidelicet, regnum iusticiæ, in quo uera sit non simulata & ficta iusticia, in quo nulla sit hypocrisis. Item quod sit futurum regnum ueræ pacis, in quo nihil contra ius & fas committitur, nulli si in iuria, sed æquissimo iure, & summa æquabilitate atqz ^{adirete} omniges, runtur & administrantur, summa in eo pax, tranquillitas, humanitas, & æquitas regnant, pauperes, afflicti, oppressi, contempti & uiles in hoc regno uel maxime opem, consilium & solatia præsentissima inueniunt. Item quod id regnum in quo uera uita est, tam uastum sit, ut non Iudaice terre sed totius mundi finibus terminetur. Sic enim canit Salomon,

DEVS IVDICIA TVA REGI DA, ET IVSTICIAM tuam filio regis. Iudicabit populum tuum in iusticia & pauperes tuos in iudicio. Iudicabit miseros qui sunt in populo, & saluabit filios in opum, & conteret calumniatorem. Floredit in diebus eius iustus, & multa erit pax, donec desierit luna. Et dom inabitur a mari usq; ad mare, & a flumine usq; ad terminos terræ. Coram illo procubent solitudinarij, & inimici eius (humiliati) puluerem lingent. Reges Tharsis & insularum munera redent, Reges Scheba & Seba dona adducent. Et procident coram illo omnes Reges, omnes Gentes seruient ei. Nam liberabit pauperem uociferans, & animas pauperum saluabit. A fraude & iniuria redimet animā eorum, & preciosus erit sanguis eorum in oculis eius. Viuet (pauper & rex) dabit ei de auro

ei de auro Seba & orabit pro eo semper, per singulos dies benedicet ei. Erit nomen eius in seculum, coram sole propagabitur nomen eius, benedictus in eo cunctae Gentes, & beatum eum predicabunt.

Vt hec propheta impleretur, necesse fuit eum a morte resurgere, quo maximum & amplissimum hoc suum regnum inchoaret, propagaret, stabiliret et conseruaret in æterna usque secula.

Item psalmo quadragesimoquinto describit Spiritus sanctus Christū et regnum eius mira uerborum magnificentia, ibique Christum uocat uerum Deum, quod testimonium & Paulus Hebreorū primo citat. Thronus tuus Deus in seculum seculi, uirga rectitudinis, uirga regni tui. Dixisti iusticiam & odisti iniuriam, propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo exultationis ultra confortes ruos,

Perlege totum eum psalmum. Nam egregie Christum & regnum eius spirituale describit, quod in eo regno Christi peccatum, mors & Sathan, & omnia ea quæ pios affligunt & angunt, superata & abolita sint, inquit eo cum locum uita æterna substituta.

Item psalmo xlviij. Spiritus sanctus ascensionem Christi in cœlos, glorificationem & regnum eius amplissimum, uerbis suauissimis & lectu iucundissimis describit, sic canens: OMNES POPVLI PLAVDITE MANV, IVBILATE DEO IN uoce CANTICI. Quoniam DOMINVS excelsus & terribilis, REX MAGNVS SVPER omnem TERRAM. Ascendit Deus cum iubilo, Dominus cum uoce tubæ. PRALLITE DEO, psallite, psallite regi nostro psallite. Quoniam REX uniuersæ terræ DEVS, psallite prudenter. REGNAT Deus super Gentes, Deus sedet super solium sanctitatis suæ.

In hoc psalmo omnes gentes totius mundi excitantur & admonentur ut uerum Deum laudent & predicent, qui in Christo nunc per totum mundum regnat. Si igitur haec omnia impleri debuerunt per totum mundum, fieri non potuit ut Christus in morte maneret, maxime cum is ipse exaltari, in summum fastigium euichi & collocari debuerit.

Item psalmo sexagesimoctavo canit propheta David de prælio & uitoria Christi, quō mortem & Sathanam uicerit, omnesque tyrannide aboli captos, maxima & diuina potentia liberarit, inquit cœlos ascenderit, quem psalmum & Paulus Ephesiorū quarto citat: Ascendisti (inquit) in altum, CAPTIVAM duxisti captiuitatem. D. Augustinus hic per captiuam captiuitatem intelligit uel ipsam mortem, quæ omnes Adæ filios, utpote peccatores, captiuos tenebat, & potenter ihs dominabatur: uel ipsos Christifideles, qui sub iugo & tyrannide Satanæ uicti & capti fuerunt, sed per Christi mortem & resurrectionem liberati & redempti sunt. Psalmo, xcij. Dñs regnauit & uestiuit se magnificentia: induitus est

DE CONC. CHR I. AD DISC. EM AVM EVNT.

domini fortitudine & accinxit se: etiam orbis sic firmatus est, ut morari non possit. Paratum est solium tuum a tempore (mundi) a seculo tu es. Eleuauerunt flumina domine, eleuauerunt domine uocē suam: extollūt flumina illisionem suam supra uoces aquarum multarum (& supra) ue hementes illisiones fluctuum maris, est dominus, magnificus in excello: Testimonia tua probata sunt ualde: domum tuam ornat sanctitas, domi ne in longitudine dierum.

In hoc Psalmo uaticinatur Deus Spiritus sanctus de regno Christi, q id Christus rex glorie mirabiliter & potenter conseruet, atq; ita stabiliet ut concidere & euerti nunquam possit, quantumuis immanibus & impetu sis procellis mare huius mundi id impetat & contra id saeuiat eruereq; funditus conetur. Iudæi die parascues hunc regem extinguere summe conati sunt. Nunc, postquam resurrexit a mortuis, opponunt se illi & regno illi us, Iudæi, gentes, Turcae, heretici Pseudochristiani, mundus & Satan, uanissima & impudentissima mendacia contra illum singetes, ubiq; insidias & dolos struentes, cedibus omnia opplentes, nihil non tentantes, omnes uires omnes artes suas explicates. sed multa mouentes promouebunt nihil, omnia consilia eorum erunt irrita, omnes uires & conatus eorum frustraneus erit. Quippe semel mortuus est nec moritur amplius, est que ad dextram Dei supra omnes coelos collocatus, est aeternus & omnipotens Deus, cuius thronus tam solido fundamento ac basi nititur ac firmatur, ut loco moueriat subuerti nequeat. Ipsæ etiam inferorum porte Ecclesiam expugnare non possunt, cum nitatur hoc Capite Christo, Regi coelorum tanto, qui est petra firmissima & immobilis. qui ceciderit super lapidem hunc confringetur, super quem uero ceciderit, conteret eum, Matthæi xxi.

Cum itaque huius regis domus aeternum sit duratura, in aeternum etiam uiuat nobisq; aeternam uitam donet, necesse est.

Psalmo nonagesimo nono. Dominus regnauit contremiscent populi: sedet inter Cherubim & commouebitur terra. Dominus in zion magnus: & excelsior est omnibus populis. Confitebuntur nomini tuo, quod magnum, terribile & sanctum est. Imperium regis iudicium diligit: tu paraisti aequitatem, iudicium & iustitiam in Iacob tu fecisti. Exaltare dominum nostrum, & incuruate uos ante scabellum pedum eius: sanctum enim est.

Hic rex est Christus, qui regit Ecclesiam, spirituale Sion per totū mundum. Hic collocauit thronum suum in locum celissimum in iplos coelos & subsellium pedum suorum in totum mundum, & ubique regnat in omnia secula. Id Satan & mundus in malicia constitutus ferre non possunt, & cum Christum e sede maiestatis suæ deturbare nequeant, frendent & tremunt contra pios, eosque acerrime persequuntur. Sed salutem tamen

men p̄js auferre non possunt, quantumuis hoc sedulo moliantur. Nam ubi rex est, ibi omnes etiam in hunc regem credentes manebunt. Nihil itaque iniuria, quæ uere iniuria dici possit, inferre imp̄j p̄js possunt. Nam cum eos tollunt e medio, uitaque priuant, quæ mundo uidetur maxima iniuria, tum maximo illos afficiunt beneficio, nam mors hæc ipsiis ad æternam uitam ianua & expeditissima uia est. Cæterum hostes Christi & Ecclesie tandem Christi pedibus subiicientur, concubuntur, & quo-uis reiectamento, ruderibus & sterquilinio, foediores ac uiliores erūt.

Psalmus centesimus secundo: Tu consurges & misereberis Sion: quia tempus est ut benignū te exhibeas ei, uenit inquam tempus. Pie enim sentiunt serui tui de lapidibus eius, & pulueris eius miserebitur. Timebuntque gentes nomen domini, & omnes reges terræ gloriam tuam. Cum scilicet dominus ædificauerit Zion, & uisa fuerit gloria eius. Cum respexerit ad orationem solitarij, neq; despexerit precationem eorum. Scribetur istud pro generatione postera, & populus qui creabitur laudabit dominū. Nā propopexit de excelsō sanctitatis suæ. dominus de cœlis in terram aspexit. Vt audiat gemitum uincit, & soluat filios morti (destinatos).

In hoc psalmo uidemus quanto desiderio quam flagrantibus uotis p̄ij illi Christiani qui ante Christi nativitatem fuerūt expectant regnū Christi, in quo solo, nec alibi usquam, peccata remittuntur & mors uincitur. Hui uere Christiani optant & orant ut Zion, hoc est, Ecclesia ubique ex ædificetur, & gloria Christi in toto mundo conspiciatur & propagetur, ut David, Samuel & prophetæ oculis spiritus longe ante uiderunt, futurum ut Messias ante humiliaretur, deinde per totū mundum exaltaretur & glorificaretur. Nec offensi sunt hac humiliatione & passione Christi, quam ultro erat suscepturnus, quia intelligebant ordinationem operum Dei, quod Christum facturus esset Dominum & caput Ecclesiæ, quodq; Zion, hoc est Ecclesiam sanctam in omnibus mundi partibus mirabiliter ædificatus esset. Hunc tantum Regem, ipsiusq; regnum amplissimum p Spiritum eis reuelatum, oculis etiam corporalibus uidere ardentissimis oculi, qui uident que uos uidetis. Dico enim uobis, quod multi prophetae & reges uoluerunt uidere, quæ uos uidetis & non uiderunt: & audire quæ auditis, & non audierunt.